
COMUNE DI CODIGORO
PROVINCIA DI FERRARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 72 del 15/07/2020

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 426 DEL 25/03/2019 E 
N.2305  DEL  22/11/2019:  APPLICAZIONE  PIANO  DELLE  ATTIVITÀ  FONDO  REGIONALE 
DISABILI 2019 RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ CASA 
LAVORO ANNO 2019. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA 

L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di luglio alle ore 15:00 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata dal Sindaco con apposito avviso. 
Sono presenti:

ZANARDI ALICE
BARBE' MARCELLO
ADAMI STEFANO
BONAZZA SAMUELE
MARTELOSSI CINZIA
BIANCHI MELISSA

Sindaco
Vice-Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale MONTEMURRO FRANCESCO.

Presiede  il  Sindaco  ZANARDI  ALICE che,  accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti, 
dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  trattare  la  seguente  proposta  di 
deliberazione:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ZANARDI ALICE il 16/07/2020 14:00:08

MONTEMURRO FRANCESCO il 16/07/2020 13:06:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020



PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 566 / 2020

PRIMO SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA
SERVIZIO AFFARI SOCIALI

OGGETTO:  SERVIZI  SOCIALI  -  DELIBERA DI  GIUNTA REGIONALE  N.  426  DEL 
25/03/2019  E  N.2305  DEL  22/11/2019:  APPLICAZIONE  PIANO  DELLE  ATTIVITÀ 
FONDO  REGIONALE  DISABILI  2019  RICONOSCIMENTO  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO  DELLA  MOBILITÀ  CASA  LAVORO  ANNO  2019.  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 20/12/2019, esecutiva ai sensi 
di Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 ed il 
Bilancio Pluriennale 2020/2022;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 29/01/2020, esecutiva ai sensi  
di Legge, è stato approvato il P.E.G., il Piano degli Obiettivi e il Piano della Performance 
2020/2022;

Visti: 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e  
i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii;
- la Legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii;
-  il  D.  Lgs.  14  settembre 2015,  n.  150 “Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa  in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della  
Legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii;
- il D. Lgs 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione 
delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in 
materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della Legge 10 dicembre 
2014, n. 183” e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n.17 del 1 agosto 2005, “Norme per la promozione dell’occupazione, 
della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 
75 del 21 giugno 2016 “Programma triennale delle politiche formative e per il  lavoro – 
(Proposta delle Giunta Regionale in data 12 maggio 2016, n. 646, in particolare l’articolo 
19 (Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con disabilità), così come modificato 
dall’art. 84 della L.R. 13/2015 nonché dall’art. 15 della L.R. n. 22/2015, laddove prevede 
l’istituzione del Fondo Regionale dell’Emilia-Romagna per l’occupazione delle persone con 
disabilità  (FRD),  stabilendo  che  la  Giunta  Regionale,  a  seguito  dei  processi  di 
collaborazione interistituzionale e di  concertazione sociale,  sentite le associazioni  delle 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ZANARDI ALICE il 16/07/2020 14:00:08

MONTEMURRO FRANCESCO il 16/07/2020 13:06:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020



persone con disabilità comparativamente più rappresentative, ne programmi annualmente 
le risorse; 

Richiamate: 

-  la  Delibera  Regione  Emilia  Romagna  n.  426  del  25  marzo  2019,  ad  oggetto: 
“Programmazione  anno  2019  delle  risorse  Fondo  Regionale  persone  con  disabilità: 
approvazione del programma annuale, degli interventi pluriennali per la transizione scuola-
lavoro e delle prime procedure di attuazione”;
- la Delibera della Regione Emilia Romagna n. 2305 del 22 novembre 2019, ad oggetto: “ 
Riconoscimento  di  contributi  a  sostegno  della  mobilità  casa-lavoro:  criteri  di  riparto  e 
assegnazione delle risorse – DGR n. 423/2019 Programma Fondo Regionale Disabili anno 
2019”;

Preso atto che con verbale dell’Ufficio di Piano del 21/03/2018 è  stato approvato 
che ciascun Comune del Distretto Sud Est sarà responsabile della raccolta delle domande 
di contributo e sarà compito del Comune di Codigoro, in quanto capofila del Distretto Sud 
Est, raccogliere le domande provenienti da ciascun Comune, approvare la graduatoria e 
provvedere a erogare il contributo ai beneficiari; 

Considerato che:

- nell’allegato 1 della n. 2305 del 22 novembre 2019 vengono individuate le categorie di 
beneficiari per l’accesso al contributo, nello specifico:

- persone con disabilità inserite al lavoro e con difficoltà negli spostamenti casa-lavoro in 
misura forfettari rispetto alle spese sostenute negli spostamenti;
- coniuge, parenti o affini fino al terzo grado della persona con disabilità anche se non 
conviventi che supportino la persona con disabilità negli spostamenti casa-lavoro;
- associazioni di volontariato e/o colleghi di lavoro che supportino la persona con disabilità 
negli spostamenti casa-lavoro;

- nell’allegato 3 della stessa viene indicato l’importo assegnato per ciascun Distretto dalla 
Regione Emilia Romagna, che per il Distretto Sud Est è pari a € 13.634,62;

Considerato, altresì, che:

- si dovrà procedere ad emettere un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini che verrà pubblicato 
da tutti  i  Comuni  del  Distretto  Sud Est  e  distribuito  presso  i  Servizi  comunali  indicati  
nell’Avviso Pubblico stesso;
-  ogni  Comune del  Distretto  Sud  Est  provvederà  a  raccogliere  le  istanze dei  cittadini 
residenti, verificarne l’ammissibilità e formalizzare l’elenco;
-  il  Comune di  Codigoro,  quale Comune capofila  distrettuale,  raccoglierà  le  istanze di 
ciascun Comune, provvederà ad approvare la graduatoria distrettuale dei beneficiari del  
contributo suddetto, e ad erogare agli stessi il contributo dovuto;
- le domande saranno accettate fino ad esaurimento della somma prevista nel bilancio di 
previsione 2020-2022 esercizio 2020, ed in presenza di un numero di richieste superiore 
alle  risorse assegnate,  l’Amministrazione di  riserva di  ridurre il  contributo pro-capite in 
modo proporzionale, per consentire il soddisfacimento di tutte le richieste;

Preso atto che le risorse assegnate al Comune di Codigoro per l’intero Distretto Sud 
Est dalla Regione Emilia Romagna ammontano ad € 13.634,62 e che le stesse  verranno 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ZANARDI ALICE il 16/07/2020 14:00:08

MONTEMURRO FRANCESCO il 16/07/2020 13:06:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020



erogate a ciascun Ente Capofila Distrettuale in un’unica soluzione, a conclusione delle 
attività,  a  seguito  di  presentazione  da  parte  di  ciascun  Ente  Capofila  Distrettuale  di 
specifico rendiconto; 

Visti

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Ravvisata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134,  
4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli  
Enti  Locali”,  immediatamente  eseguibile,  stante   la  necessità   di  dare  seguito  al 
procedimento  finalizzato  alla  raccolta  delle  domande  per  l’annualità  2019  ed  alla 
successiva rendicontazione alla Regione Emilia Romagna;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 
147/bis  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione  digitale  del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1.di prendere atto di quanto deliberato dalla Giunta Regionale con DGR. n.  2305 del 22 
novembre 2019 ad oggetto “Riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-
lavoro: criteri  di  riparto e assegnazione delle risorse - DGR n. 426/2019 Programma 
Fondo Regionale Disabili anno 2019”;

2.di dare atto, altresì, che l’allegato 1 della sopraccitata D.G.R. individua le categorie di 
beneficiari per l’accesso al contributo, che sono precisamente:

◦ persone con disabilità inserite al lavoro e con difficoltà negli spostamenti casa-
lavoro in misura forfettari rispetto alle spese sostenute negli spostamenti;

◦ coniuge, parenti o affini fino al terzo grado della persona con disabilità anche se 
non conviventi che supportino la persona con disabilità negli spostamenti casa-
lavoro;

◦ associazioni di volontariato e/o colleghi di lavoro che supportino la persona con 
disabilità negli spostamenti casa-lavoro;

3.di approvare l’utilizzo delle risorse assegnate al Distretto Sud Est con DGR.  2305 del 22 
novembre 2019, pari ad € 13.634,62 con criteri condivisi in sede di Ufficio di Piano in 
data 21/03/2018 per tutti i Comuni interessati;

4.di approvare l’Avviso Pubblico per la raccolta delle istanze di contributo per la mobilità 
casa lavoro, di cui all’Allegato A) ed il relativo modello di istanza di cui all’Allegato B) 
quali parti  integranti del presente atto;

5.di dare atto che ogni Comune del Distretto Sud Est provvederà a raccogliere le istanze 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ZANARDI ALICE il 16/07/2020 14:00:08

MONTEMURRO FRANCESCO il 16/07/2020 13:06:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020



dei cittadini residenti, verificarne l’ammissibilità, formalizzare l’elenco e trasmetterlo al 
Comune di Codigoro;

6.di dare atto che il Comune di Codigoro, quale capofila distrettuale, raccoglierà le istanze 
di ciascun Comune, provvederà ad approvare la graduatoria distrettuale dei beneficiari  
del contributo suddetto e ad erogare agli stessi il contributo dovuto;

7.di  stabilire  che  le  domande  saranno  accettate  fino  ad  esaurimento  della  somma 
stanziata  a  Bilancio  ed in  presenza di  un  numero di  richieste  superiore  alle  risorse 
assegnate,  l’Amministrazione  di  riserva  di  ridurre  il  contributo  pro-capite  in  modo 
proporzionale, per consentire il soddisfacimento di tutte le richieste;

8.di dare atto che che le risorse destinate al Comune di Codigoro per l’intero Distretto Sud 
Est dalla  Regione  Emilia  Romagna,  ammontanti ad  €  13.634,62  e  trasferite  dalla 
Regione Emilia Romagna a seguito di presentazione di apposito modello di rendiconto a 
conclusione del procedimento, verranno  iscritte   nel Bilancio di previsione 2020-2022 - 
anno 2020 come segue:

◦ in  parte  entrata  €  13.634,62 al  Tit.  2°  Tipologia  20101  capitolo  20101791 
“Contributo  Regionale  Fondo Sociale  Locale”  del  Bilancio  2020 Codifica  PDC 
2010102001,

◦ in  parte  spesa   €  13.634,62  al  Programma   1207  capitolo  1100405590/11 
“Contributi per fondo sociale mobilità”  del bilancio di previsione per l'anno  2020, 
codifica PDC 1040202999;

9.di  demandare al  Dirigente  del  Settore  I  –  Area  Amministrativa  dott.  A.  Cartelli 
l’attuazione  di  ogni  successivo  adempimento  e  l’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  
conseguenti all’approvazione del presente atto: in particolare l'accertamento delle citate 
risorse trasferite dalla Regione Emilia-Romagna ed i corrispondenti impegni di spesa per 
la successiva erogazione dei contributi ai beneficiari;

10. di dare atto di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.L.gs. 33 del  
14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni)  e  ss.mm.ii, 
riportando le  dovute  informazioni  nell’ambito  dei  dati  della  sezione ”Amministrazione 
trasparente” sul sito dell’Ente;

11. di  dare atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile dell’Ufficio 
Affari Sociali Dott.ssa Alessandra Avanzi;

12. di disporre che i dati relativi al procedimento di cui trattasi vengano pubblicati nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet di  questa Amministrazione ai 
sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013;

13. di  dare  atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al 
responsabile del procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR 
n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

14.di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art. 
134 – 4º  comma -   del  T.U.  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  –  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, stante  la necessità  di dare seguito al procedimento finalizzato alla 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ZANARDI ALICE il 16/07/2020 14:00:08

MONTEMURRO FRANCESCO il 16/07/2020 13:06:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020



raccolta delle domande per l’annualità 2019;

15. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo  al  TAR  Emilia  Romagna  entro  60  giorni  o  in  alternativa  il  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto stesso.

Il Responsabile del Settore
(CARTELLI ALESSANDRO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Udita l'illustrazione della proposta il Presidente apre il dibattito.

Esaurito il dibattito il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione innanzi riportata.

La proposta, con voti unanimi espressi in forma palese, è approvata.

Successivamente,  il  Presidente  pone  in  votazione  la  dichiarazione  di  immediata  eseguibilità 
dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Con voti unanimi espressi in forma palese, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

Il  presente  verbale,  redatto  dal  Segretario  Generale,  viene  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
ZANARDI ALICE

IL Segretario Generale
MONTEMURRO FRANCESCO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ZANARDI ALICE il 16/07/2020 14:00:08

MONTEMURRO FRANCESCO il 16/07/2020 13:06:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020DELIBERA DI GIUNTA: 2020 / 72 del 15/07/2020


